ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  ____ ____ 2022 г.  №____
         г.Севск

О внесении изменений в Положение о
муниципальной службе в муниципальном
образовании Севский муниципальный район,
утвержденное решением Севского районного
Совета народных депутатов от 25.02.2015г.
№ 66, в редакции решений от 24.04.2015 г. № 85,
от 29.01.2016 г. № 148, от 15.04.2016 г. № 162,
от 24.03.2017 № 211, от 27.09.2017 г. № 238,
от 27.04.2018 № 284, от 30.11.2018г. № 318,
от 26.11.2020  г. № 121, от 28.01.2021г. № 140,
от 11.06.2021  г. № 177.

     Рассмотрев и обсудив предложения администрации Севского муниципального района и на основании Закона Брянской области                             от 28.02.2022 № 10-З "О внесении изменений в Закон Брянской области "О муниципальной службе в Брянской области", Севский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном
образовании Севский муниципальный район, утвержденное решением Севского районного Совета народных депутатов от 25.02.2015 г. № 66, в редакции решений от 24.04.2015г. № 85, от 29.01.2016г. № 148, от 15.04.2016г. № 162, от 24.03.2017 № 211, от 27.09.2017 г. № 238, от 27.04.2018 № 284от 30.11.2018г. № 318, от 26.11.2020  г.  № 121, от 28.01.2021г. № 140 от 11.06.2021  г. № 177,  (далее по тексту – Положение о муниципальной службе), следующие изменения:
1.2. В пункте 2 статьи 17 Положения о муниципальной службе слова
"указанных в части первой настоящей статьи" заменить словами "указанных в пункте 1 настоящей статьи".
       1.3. В статье 20 Положения о муниципальной службе:
       1.3.1. Пункт 1 статьи 20 Положения о муниципальной службе изложить в новой редакции:
       «1. Классные чины муниципальных служащих указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям, предъявляемым к должностям муниципальной службы в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.
       1.3.2. Пункт 2 статьи 20 Положения о муниципальной службе изложить в новой редакции:
        «2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с установленными настоящим Положением квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной службы и замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы в порядке, предусмотренном приложением 4 к настоящему Положению.
     В случае проведения для присвоения классного чина квалификационного экзамена его не реже одного раза в шесть месяцев проводит аттестационная или специально создаваемая в соответствии с муниципальным правовым актом квалификационная комиссия.».
      1.3.3. В пункте 3 статьи 20 Положения о муниципальной службе после слов "квалификационных экзаменов" запятую и слово "аттестации" исключить;
      1.3.4. Пункт 4 статьи 20 Положения о муниципальной службе изложить в новой редакции:
       «4. При поступлении гражданина на муниципальную службу в случае установления для него испытания, предусмотренного законодательством, по окончании установленного срока испытания при отсутствии у указанного гражданина классного чина муниципального служащего, а также при успешном завершении испытания классный чин присваивается ему в соответствии с настоящей статьей по результатам квалификационного экзамена.»;
      1.3.5. В пункте 5 статьи 20 Положения о муниципальной службе после слов "очередного классного чина" дополнить слова "по иной группе должностей муниципальной службы", после слов "должность муниципальной службы" слово "области" исключить;
     1.3.6. Пункт 7 статьи 20 Положения о муниципальной службе исключить.
     1.4. В Положении о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов муниципальной службы (приложение                              4 к Положению) (далее по тексту - Положение о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов ):
     1.4.1. Пункт 1 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов изложить в новой редакции:
     «1. Настоящим Положением определяется порядок присвоения классных чинов муниципальной службы при поступлении граждан на муниципальную службу, при назначении муниципальных служащих на должности муниципальной службы в период прохождения муниципальной службы, а также порядок сохранения присвоенных классных чинов муниципальной службы при переводе муниципальных служащих на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы.»;
     1.4.2.  Пункты 3, 4 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов изложить в новой редакции:
     «3. Классный чин муниципальной службы может быть первым или очередным.
      Первые классные чины муниципальной службы, указанные в пункте 5 настоящего Положения, присваиваются муниципальным служащим после сдачи ими квалификационного экзамена, если иное не предусмотрено настоящим Положением.
      4. Первый классный чин муниципальной службы присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения.»;
      1.4.3. В пункте 6 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов слова "после успешного завершения испытания" заменить словами "после сдачи им квалификационного экзамена вслед за успешным завершением испытания»;
      1.4.4. Пункт 7 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов изложить в новой редакции:
      «7. Очередной классный чин муниципальной службы присваивается муниципальному служащему без сдачи им квалификационного экзамена, за исключением случаев, указанных в абзаце втором пункта 9, пункте 15 настоящего Положения, по истечении срока, установленного в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине.»;
      1.4.5. Абзац первый пункта 8 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов изложить в новой редакции:
      «8. Сроки прохождения муниципальной службы в классных чинах устанавливаются муниципальным правовым актом, принимаемым представительным органом муниципального образования в соответствии со следующими сроками:»;
      1.4.6. Пункты 9 - 14 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов изложить в редакции:
      «9. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы в соответствующей группе должностей муниципальной службы ему может быть присвоен очередной классный чин муниципальной службы, если истек срок, установленный в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине. В указанном случае очередной классный чин присваивается муниципальному служащему без сдачи квалификационного экзамена.
       При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее должность, указанному муниципальному служащему может быть присвоен очередной для данной группы должностей муниципальной службы классный чин муниципальной службы, если истек срок, установленный в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, или если этот очередной классный чин выше классного чина, который муниципальный служащий уже имеет по данной группе должностей муниципальной службы. В указанном случае классный чин присваивается муниципальному служащему без соблюдения последовательности после сдачи им квалификационного экзамена.
      10. Классные чины действительного муниципального советника присваиваются лицам, замещающим должности муниципальной службы, главой муниципального образования по представлению руководителя соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа.
       11. В городских поселениях, сельских поселениях классные чины муниципального советника лицам, замещающим должности муниципальной службы, отнесенные к группе главных должностей муниципальной службы, присваиваются главой муниципального образования поселения по представлению руководителя соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа.
       12. Классные чины референта муниципальной службы, советника муниципальной службы, старшего советника муниципальной службы, муниципального советника, кроме случая, предусмотренного пунктом 11 настоящего Положения, присваиваются муниципальным служащим руководителем соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа.
       13. Классные чины муниципальной службы присваиваются муниципальным служащим правовым актом соответственно главы муниципального образования.
Классный чин муниципальной службы присваивается с даты проведения квалификационного экзамена, а в случае, если проведения квалификационного экзамена в соответствии с настоящим Положением не требуется, с даты, указанной в соответствующем правовом акте главы муниципального образования или руководителя соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа.»;
       14. Классный чин муниципальной службы присваивается с даты проведения квалификационного экзамена, а в случае, если проведения квалификационного экзамена в соответствии с настоящим Положением не требуется, с даты, указанной в соответствующем правовом акте главы муниципального образования или руководителя соответствующего органа местного самоуправления, иного муниципального органа.»;
       1.4.7. в пункте 14 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов:
       а) в абзаце первом после слов "за особые отличия в муниципальной службе" дополнить слова "после сдачи квалификационного экзамена";
       б) в подпункте "а" после слов "до истечения срока, установленного" дополнить слова "в соответствии с";
       в) в подпункте "б" слова "указанного срока" заменить словами "срока, установленного в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения,";
       1.4.8. Абзац первый пункта 15 Положения о порядке присвоения и сохранения муниципальным служащим классных чинов изложить в редакции:
       «15. При поступлении на муниципальную службу гражданина, имеющего классный чин муниципальной службы, при переводе муниципального служащего на иную должность муниципальной службы первый классный чин муниципальной службы присваивается без сдачи квалификационного экзамена в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.».
	2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
	3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном
порядке.

[bookmark: _GoBack]

Глава Севского муниципального района 				И.Н. Егунова